A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62, 
combinado com o art. 167, § 3º, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de 
lei: 

Art. 1º  Fica aberto crédito extraordinário, em favor de Encargos Financeiros da 
União, no valor de R$ 380.000.000,00 (trezentos e oitenta milhões de reais), para atender à 
programação constante do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem 
de anulação parcial de dotação orçamentária, conforme indicado no Anexo II. 

Art. 3º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

EM nº 00097/2013 MP 

Brasília, 20 de Junho de 2013 

Excelentíssima Senhora Presidenta da República,  

1.                Dirijo-me a Vossa Excelência para apresentar proposta de Medida Provisória que abre 
crédito extraordinário no valor de R$ 380.000.000,00 (trezentos e oitenta milhões de reais), em 
favor de Encargos Financeiros da União.  

2.                O crédito viabilizará o pagamento da subvenção econômica às unidades industriais 
produtoras de etanol combustível que desenvolvem suas atividades na Região Nordeste com a 
finalidade de contribuir para o aumento da produção e a normalização do abastecimento nacional,